

MILJØMINISTERIET

PRESSEMEDDELELSE

Den 10. december 2004

De gode virksomheder belønnes for miljøindsats

Miljøstyrelsen offentliggør i dag en vejledning om differentieret miljøtilsyn, som træder i kraft den 1. januar 2005. Princippet i det differentierede tilsyn er at lette og forenkle kravene til de virksomheder, som selv gør en indsats for miljøet.

"De virksomheder, som selv yder en miljømæssig indsats, skal belønnes i form af mindre offentlig kontrol efter "noget for noget"-princippet. Samtidig lægger vejledningen op til at bruge ressourcer på de virksomheder, som ikke yder samme indsats, og som derfor er en større belastning for deres omgivelser. Alt i alt er det en bedre udnyttelse af tilsynet, som er til gavn for miljøet og i sidste ende for vores helbred", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Fremover inddeler tilsynsmyndighederne virksomhederne i kategorier efter virksomhedernes vilje til selv at løse deres miljøproblemer. Inddelingen vil bl.a. ske på baggrund af den enkelte virksomheds systematik i sit miljøarbejde - om den f.eks. er miljøcertificeret, viser vilje til at give miljømyndigheden nødvendige oplysninger og i øvrigt er lovlydig.

Hvis de miljømæssige forhold er upåklagelige, bliver virksomheden kategoriseret som en niveau 1-virksomhed. Hvis forholdene derimod er stærkt kritisable, kategoriseres virksomheden som en niveau 3-virksomhed. Øvrige virksomheder ligger på niveau 2.

Vejledningen om differentieret miljøtilsyn er en opfølgning på anbefalingerne fra regeringens Virksomhedsudvalg og et led i regeringens miljøreform på virksomhedsområdet.

Med vejledningen har myndighederne fået et godt redskab til at prioritere sin tilsynsindsats. For den enkelte virksomhed vil kategoriseringen have den konsekvens, at tilsynet med en niveau 1-virksomhed kan begrænses til et minimum for den pågældende branche - f.eks. et tilsyn hvert 3. år - mens tilsynet med en niveau 3-virksomhed i samme branche kan betyde adskillige tilsyn pr. år. Kommunernes og amternes tilsynsvirksomhed og ressourcer kan derved løbende målrettes imod de mest tilsynskrævende virksomheder, og dermed derhen, hvor den største miljøgevinst for ressourcerne kan hentes.

"Nu sætter vi ordningen i værk, men det er selvfølgelig vigtigt at se på, om den virker efter hensigten. Jeg har derfor bedt Miljøstyrelsen følge op på vejledningens anvisninger gennem de årlige tilsynsindberetninger fra kommunerne og amterne", siger miljøministeren.

Resultaterne vil blive offentliggjort i Miljøstyrelsens årlige samlede tilsynsredegørelse.

Vejledningen kan ses på Miljøstyrelsens hjemmeside <http://www.mst.dk/presse/>

Yderligere oplysninger:

Cand.scient. Gudmund Nielsen, Miljøstyrelsen, tlf. 32 66 02 21 / 26 80 40 97.